
kad šeimoms auginančioms vaikus 
būtų lengviau.

Utenoje lankausi beveik kiekvie-
ną pirmadienį. Stengiuosi padėti 
tiek asmeniškai besikreipiantiems, 
tiek institucijoms, įstaigoms, o ir 
savivaldybei dažnai neprošal pa-
galba Seimo ar ministerijų kori-
doriuose. 

Pabaigai noriu pasakyti, jog nė 
vienas Seimo narys nebūtų nė pu-
sės to vertas, kuo dedasi, jei ne jų 
komandų nariai. Man labai pasise-
kė, nes dirbu su protingais, links-
mais ir savo šalį mylinčiais žmo-
nėmis:

 Paulius Čyvas, Utenos r. savival-
dybės tarybos narys

 Svetlana Grigorian, Palangos m. 
savivaldybės tarybos narė 

 Humanitarinių mokslų daktaras, 
istorikas Laurynas Šedvydis

 Socialinių mokslų daktaras Ka-
rolis Jonutis

 Tadas Vinokur, Politikos mokslų 
doktorantas Londono Universitete

Gintautas PALUCKAS

Ko reikia Lietuvai?  

Gintauto Palucko
ATASKAITA RINKĖJAMS

Seimo nario

  Paprastai metines ataskaitas sa-
vo rinkėjams teikia toje apygardoje iš-
rinktas vienmandatininkas Seimo na-
rys. Kaip visi žinote, pastaruosiuose 
Seimo rinkimuose man pritrūko vos 
kelių uteniškių balsų, tačiau tai, turiu 
prisipažinti, man netrukdo jausti at-
sakomybę ir pareigą Jums atsiskaity-
ti už savo politinę veiklą. Galite pykti, 
galite juoktis, bet visada sakiau, kad 
uteniškiams pasisekė – turi du šiame 
krašte išrinktus Seimo narius.

Seime mes skirstomės į valdan-
čiuosius, kurie formuoja Vyriausybę, 
ir opoziciją. Šiuo metu aš ir socialde-
mokratų frakcija dirbame opozicijo-
je. Neslėpsiu, darbas opozicijoje ga-
li būti labai lengvas – pulk ir šūkauk. 
Ypač, jei nejauti atsakomybės už pri-
imamus sprendimus. Tačiau tiesa yra 
ta, jog valdžia esame visi Seimo nariai 
kartu. Atsainus ar tingus darbas opo-
zicijoje leidžia valdantiesiems taip 
pat atsipalaiduoti ir priimti ne pačios 
geriausios kokybės sprendimus. De-
ja, net opozicijai primygtinai protes-
tuojant, prastų valdančiųjų sprendi-
mų vis tiek netrūksta.

Tiek asmeniškai, tiek su kolegomis 
esame įregistravę daug gerų įstaty-
mų pataisų, bet didžioji dalis jų lauks 

  Bene didžiausiu sau išsikeltu uždaviniu aš, kaip Seimo Ekonomikos komi-
teto pirmininko pavaduotojas, laikau pareigą ne žodžiais, o veiksmais spręsti 
vieną  opiausių Utenos rajono problemų – magistralinio kelio A14 „Vilnius-Ute-
na“ projektą, kurį reikia žūtbūt pajudinti iš mirties taško. Visus metus aktyviai 
bendravau su Susisiekimo ministerijos vadovybe, o vasaros pradžioje galiausiai 
pavyko ministrą prisišaukti į Uteną. Po šio susitikimo ledai pajudėjo: pagaliau 
įvykdytas dar vieno šio kelio ruožo priešprojektinių sprendinių pirkimo konkur-
sas. Ministras Marius Skuodis pažadėjo, kad kelio „Vilnius-Utena” rekonstrukci-
ja pajudės iš mirties taško: 

geresnių laikų. Kodėl? Nes tokios žaidi-
mo taisyklės – tai, ką teikia opozicija, 
dažniausiai atmetama. Tačiau... geros 
idėjos neprapuola. Ateis laikas ir galbūt 
politinės svarstyklės pakryps į socialde-
mokratų pusę, o ten kišenėse idėjų ieš-
koti jau nereikės.

Nors Seime yra skaičiuojama įvairi 
Seimo narių aktyvumo statistika – kas, 
kiek, kur ir dėl ko pasisakė, uždavė klau-
simą ir panašiai, aš stengiuosi kalbėti tik 
tuomet, kai man atrodo, jog klausimas 
labai svarbus, ir tik tada, kai aš jį gana 
gerai suprantu.

Per rinkimus kalbėjau apie Utenos ke-
lią. Daug kas abejoja ar dar įmanoma jį 
kažkaip pajudinti iš mirties taško. Gal net 
paprasčiau man būtų išvis nieko nedaryti 
ir palaukti Vyriausybės eilinės nesėkmės 
ir šaipytis. Tačiau man jis rūpi net ne kaip 
rinkimų pažadas, o kaip Utenos kraštą iš-
tikusi neteisybė, kurią turim išspręsti. Sei-
mo Ekonomikos komitete pavyko sutarti 
VISIEMS komiteto nariams, jog šis kelias 
per šią kadenciją turi būti sutvarkytas.

Netyliu, kai matau, kad mūsų užsienio 
politika per metus sugebėjo sukurti dau-
giau konfliktų su kaimynais ir kitomis šali-
mis, nei jų buvo per visus pastaruosius de-
šimt metų. Kovoju su finansine vergove 
pensijų kaupimo fonduose. Stengiuosi, 

„Todėl keliame sau ambicingą tikslą – 
viso kelio Vilnius-Utena rekonstrukciją 
baigti 2025 metais, iki 2024 metų 
rekonstruojant atkarpą iki Molėtų“, 
- 2021 m. birželio 21 d. sakė LR 
Susisiekimo ministras M. Skuodis. 

 Mano inicijuoto susitikimo su Susisiekimo ministru Utenos rajono savivaldybėje 
metu kartu su Rytų Lietuvos savivaldybių merais

Leidinys, kurį laikote savo rankose, yra mano metų veiklos 
Seime ataskaita. Pirmoji iš keturių. Joje rasite tik esminius 
darbus, nuomones ar idėjas. Daug kitų politinės veiklos 
momentų bei iniciatyvų liko nepaminėta, nes noriu pasilikti 
kažką ir diskusijoms susitikimuose su Jumis. Juk, galų gale, 
taip yra ir įdomiau, nei skaityti nesibaigiančias paklodes 
varginančiai sudėtingo teksto.

2021 m. spalio 13 d. Seimo Ekonomi-
kos komitete inicijavau klausymus dėl 
Utenos kelio rekonstrukcijos. Klausy-
mų metu atsakingi pareigūnai patiki-
no, kad atskirų kelio ruožų rekonstra-

vimas prasidės jau 2022 metais. Akylai 
prižiūrėsiu šį procesą. Valstybės ir atsa-
kingų ministrų pažadai žmonėms tu-
ri būti įgyvendinti. Visi keliai turi ves-
ti į Uteną!

Kelias į Uteną – mano prioritetas
Svarbiausi metų darbai:

Brangūs uteniškiai,
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  Vienas svarbiausių darbų  Lietuvai –  už-
tikrinti kuo palankesnes sąlygas jaunoms šei-
moms auginti vaikus. Mažėjančio gimstamu-
mo ir emigracijos fone, greitai ir efektyviai ne-
išsprendus šios problemos grės ne tik su vi-
suomenės senėjimu susijusios ekonominės 
problemos, bet ir iškils pavojus valstybės tęs-
tinumui.

Ši problema yra kompleksinė – susidedanti 
iš finansinės pagalbos šeimoms, vaikų darže-
lių prieinamumo, kokybiško darbo ir laisvalai-
kio balanso, popamokinės vaikų veiklos finan-
savimo. Darbų reikia imtis nedelsiant. 

Seime teikiau įstatymo pataisą, kuri leistų 
vaikus auginantiems tėvams pasinaudoti  
papildoma laisva nuo darbo diena.  Šiuo me-
tu ji priklauso tik auginant du ir daugiau vaikų.

Seime teikiau įstatymo pataisą, kurią pri-
ėmus gimus vaikui būtų skiriamas papil-

  Šiuo metu situacija antrosios pakopos pensijų 
kaupimo sistemoje yra nesąžininga ir neatitinkanti 
daugelio Lietuvos žmonių interesus. Antroje pensijų 
pakopoje nedaug lėšų sukaupę žmonės yra priversti 
toliau kaupti, jie negali atsisakyti kaupimo ir susigrą-
žinti savo sukauptų pinigų. Laiku neatkreipę dėme-
sio į savo santaupų dydį ir sukaupę vos didesnes nei 
10000 eurų sumas žmonės yra priversti pirkti perne-
lyg brangų anuitetą, kuris prie būsimos pensijos pri-
deda vos porą dešimčių eurų.

  COVID-19 pandemija sukėlė krizę, kurią la-
biausiai pajuto smulkiausi ir šeimos verslai. Vy-
riausybės vykdyti veiklos apribojimai (pvz. kir-
pykloms) daugelį pačių smulkiausių verslų at-
vedė iki bankroto ribos. 

Smulkieji ir šeimos verslai negali išgyventi 
be visiems sąžiningų taisyklių ir valstybės ap-
saugos. Seime teikėme pasiūlymą, kuriuo sa-
vivaldybės galėtų šiek tiek sutrumpinti di-
džiųjų prekybos centrų darbo laiką, pavyz-
džiui savaitgaliais. Deja, Seime pritarimo pradi-
niam šio siūlymo variantui paramos neatsira-
do, bet ir toliau stengsimės kad smulkaus vers-

lo ir smulkių prekybininkų interesai būtų geriau 
atstovaujami. 

Kritikavome Vyriausybės veiksmus ir visomis 
priemonėmis siekėme, jog parama, skirta CO-
VID-19 pandemijos sukeltos krizės pasekmių 
įveikimui, būtų naudojama teisingai visiems. 
Kovėmės prieš apribojimus prekybai turguose 
ir paviljonuose, palaikėme kirpėjų ir grožio salo-
nų darbuotojų teisėtą pasipiktinimą neadekva-
čiais apribojimams, kurie vedė šiuos dirbančius 
žmones prie bankroto ribos. Dalis šių apriboji-
mų dėl mūsų pastangų vėliau buvo keičiami ir 
švelninami.

1. Teikiau pasiūlymus, kurie jaunoms 
šeimoms leistų lengviau auginti     

vaikus ir nepatirti skurdo

2. Siekiau žmonėms grąžinti savo pensijų ir 
santaupų senatvei kontrolę

3. Kovojau prieš nesąžiningus karantino 
suvaržymus smulkiam verslui

domas 10000 eurų neapmokestinamųjų 
pajamų dydis. Jei šis dydis būtų išnaudo-
tas iki galo tai reikštų papildomus 2000 
eurų šeimos kišenėje tais metais, kai gi-
mė vaikas. Tokia priemonė skatintų žmo-
nes dirbti legaliai ir deklaruoti visas savo pa-
jamas. Tai padėtų įveikti finansinį šoką, kurį 
patiria vaikų susilaukę tėvai.

Teikiau įstatymų pataisą, kuri beveik 
dvigubai (nuo 440 iki 800 eurų) padidin-
tų universalią išmoką gimus vaikui ne-
priklausomai nuo asmens pajamų. Tai pa-
lengvintų pažeidžiamiausių žmonių padė-
tį gimus vaikui ir iš dalies sumažintų skur-
do riziką.

Nors Seimas daliai šių įstatymo pataisų kol 
kas nėra  pritaręs, mes jas teiksime vėl ir vėl, 
kol pasieksime rezultatą, kad jaunoms šei-
moms auginti vaikus Lietuvoje būtų lengviau.

NUO 440 IKI 800 €

IKI 5000 €

Teikiau įstatymo projektą, 
kuris būtų leidęs 
kiekvienam norinčiam 
atsisakyti kaupimo 
antroje pakopoje 
savo valia, be jokių 
biurokratinių kliūčių. 

Seime teikėme pasiūlymą, kuriuo 
savivaldybės galėtų šiek tiek sutrumpinti 
didžiųjų prekybos centrų darbo laiką.

Teikiame 
patobulintą  
įstatymo 
projektą, kuris 
leistų žmonėms 
atsisakyti kaupimo 
ir susigrąžinti savo 
sukauptus pinigus 
jei yra sukaupta 

TAIP PAT TEIKĖME ĮSTATYMŲ PATAISĄ KURI BEVEIK DVIGUBAI 

PADIDINTŲ UNIVERSALIĄ IŠMOKĄ GIMUS VAIKUI NEPRIKLAUSOMAI 
NUO ASMENS PAJAMŲ.

Šiai problemai spręsti teikiau įstatymo projektą, ku-
ris būtų leidęs kiekvienam norinčiam atsisakyti kau-
pimo antroje pakopoje savo valia, be jokių biurokrati-
nių kliūčių. Deja, Seimas nepritarė pirmajai įstatymo pro-

PER PIRMUS DARBO SEIME METUS MES:

jekto versijai. Tačiau pateikėme patobulintą įsta-
tymo projektą, kuris leistų žmonėms atsisakyti 
kaupimo. Šis pasiūlymas leistų susigrąžinti savo 
sukauptus pinigus, jei yra sukaupta iki 5000 eurų 
suma. Kausimės ir toliau, kad Jūs su savo pinigais ir 
pensijomis galėtumėte elgtis pagal savo sąžinę ir 
nebūtumėte įkalinti bankų sukurtuose spąstuose.
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4. Stengiausi, kad pagerėtų sąlygos 
neįgaliesiems gyventi savarankiškai

5. Kovojau už sąžiningesnius darbo santykius  
ir geresnę apsaugą nuo mobingo ir 

persekiojimo darbe
  Darbo santykiai ir darbuotojų teisės, man, kaip 

socialdemokratu, yra svarbiausia tema Seime. Pir-
maisiais metais Seime skyriau daug dėmesio mo-
bingo problemai. Kaip žinia, pastaraisiais metais 
mobingas darbovietėse tapo visuomenės vis la-
biau atpažįstamas.

Dar prieš tragiškus įvykius, kai dėl ujimo ir nepa-
keliamo spaudimo keli gydytojai nusižudė, patei-
kiau Darbo kodekso pataisas, kuriomis būtų spren-
džiama ši problema. Šiomis pataisomis  Darbo ko-

dekse būtų apibrėžta mobingo sąvoka, už mobin-
go vykdymą įmonių vadovams ir kitiems darbuo-
tojams būtų sukurta atsakomybė ir bausmės. Šios 
pataisos suteiktų galimybę žmonėms, kurie patiria 
mobingą, apsiginti teisiškai. Taip pat šios pataisos 
draustų atleisti, žeminti pareigose ar mažinti atly-
ginimą tol, kol vyksta tyrimas dėl mobingo. Seimas 
pritarė mano teiktam įstatymo projektui pirmoje 
stadijoje ir rudens Seimo sesijoje, tikėtina, viena 
ar kita forma toks įstatymas turėtų būti priimtas. 

 Šiltai bendrauju ir nuolat lankausi įvairiose Utenos rajono organizacijose. Nuotraukoje - akimirka iš susitikimo 
su Utenos rajono neįgaliųjų draugijos atstovais

 Šv. Florijono dienos proga lankiausi Utenos apskrities priešgaisrinėje 
gelbėjimo valdyboje, kur teko išbandyti ugniagesių „instrumentus“

Kaip sekėsi spręsti 
uteniškių problemas

  Kiekvieną pirmadienį aš, kaip jūsų at-
stovas Seime, dirbu Utenoje. Čia susitinku 
su uteniškiais – nuo ugniagesių, sociali-
nių darbuotojų iki nevyriausybinių orga-
nizacijų atstovų. Šie susitikimai man, kaip 
Seimo nariui, yra labai svarbūs, nes paro-
do, su kokiomis realiomis problemomis 
susiduria žmonės, kuriems aš atstovauju.

Dažnai net nesusimąstome, su kokiomis 
problemomis susiduria negalią turintys asme-
nys. Kalbu ne tik apie judėjimo negalią. Turi-
me suprasti, kad jų yra įvairių. Kiekviena nega-
lia yra savita, reikalaujanti savitų sprendimų.

 Nuolatos bendrauju su Utenos rajono 
neįgaliųjų draugija ir jos pirmininke Sandra 
Ragaišyte, kurios pozityvumas ir energija vi-
suomet įkvepia. Sandros ir jos komandos pa-
tarimai labai praverčia ieškant sprendimų 
įvairioms problemoms, su kuriomis kiekvie-
ną dieną susiduria neįgalieji. Viena iš šių pro-
blemų buvo neįgaliųjų patekimas į Migraci-
jos departamento Utenos skyriaus patalpas.

Utenos rajono neįgaliųjų draugijos na-
riams  pranešus apie problemą, su kuria jie 
susiduria, dar pavasarį raštiškai kreipiausi į 
Migracijos departamentą su prašymu su-
tvarkyti pastato prieigas bei užtikrinti pato-
gų  žmonių su negalia patekimą į patalpas.

Departamentas patikino, kad atsižvelgs 
į išdėstytą problemą. Artimiausiu metu įs-
taigos biudžete bus numatytos lėšos laiptų 
remontui. Šios problemos sprendimą pri-
žiūrėsiu ir užtikrinsiu, kad valstybės institu-
cijų duoti pažadai virstų realybe.

 Išgirdau pastebėjimą, jog į Leliūnų 
miestelyje esančią Šv. Juozapo bažnyčią 
sunku patekti žmonėms, turintiems judė-
jimo negalią. Nedelsdamas susitikau su 
Leliūnų Šv. Juozapo parapijos kleb. lic. An-
driumi Šukiu, kuris patvirtino, jog  proble-
ma išties egzistuoja.

Surėmę pečius su parapija ir savivaldy-
be patekimą į Leliūnų bažnyčią padarysi-
me patogų kiekvienam.

Paštomatų pritaikymas  
neįgaliesiems. 

 Du iniciatyvūs žmonės: Rūta Kupčinskaitė ir Ta-
das Bartaševičius nusprendė su manimi pasidalinti sa-
vo tyrimu apie paštomatų prieinamumą negalią turin-
tiems asmenims. Suprantame, jog paštomatų paslauga 
šiuo laikotarpiu yra labai reikalinga. Vis dėlto, siųsdami 
ir gaudami siuntas neįgalieji turi daug sunkumų gau-
ti pašto siuntas, nes kartais jiems sunku fiziškai pasiekti 
savo siuntas ar privažiuoti prie paštomatų ar terminalų. 
Išsiuntę užklausas paštomatus kontroliuojančioms kom-
panijoms gavome pozityvų atsaką. Kompanijos padėti 
norėjo, nes dalis jų įrenginėdamos paštomatus ne visa-
da pagalvojo apie specifines neįgaliųjų reikmes. Po ke-
lių susitikimų su šiomis kompanijomis gavome patikini-
mą, kad naujai įrengiamuose paštomatuose bus geriau 
atsižvelgta į šias reikmes.

Inicijuotas laisvesnis automobilių 
pritaikymo asmenims, turintiems 
negalią, reglamentavimas.

Taip pat, Gavęs neįgaliųjų organizacijos kreipimąsi 
inicijavau Ekonomikos komiteto klausymus Seime, ku-
rių metu išsiaiškinome, jog šiuo metu galiojantis auto-
mobilių pritaikymo asmenims, turintiems negalią regla-
mentavimas yra perteklinis, pritaikytas vos vienai rinko-
je šiuo metu veikiančiai įmonei.

Nedelsdamas kreipiausi į Susisiekimo ministeriją ir 
Lietuvos transporto saugos administraciją prašydamas 
atlikti reglamentavimo pakeitimus: suteikti galimybes 
automobilio pritaikymą neįgaliesiems atlikti didesniam 
paslaugų teikėjų skaičiui. Atlikus tokius pakeitimus au-
tomobilių pritaikymas neįgaliesiems atpigtų ir taptų 
paprastesnis.
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Pvz.:

ADVOKATAS
AITVARAS
AKINIAI
AUSKARAS
BEGEMOTAS
BOTAGAS
BÛGNAI
DAINAVA
DURYS
GITARA
KABINETAS
KALENDORIUS
KAMERA
KAMINKRËTYS

KEMPINË
KOMPOZITORIUS
KOTLETAS
KRIAUKLË
KRÛMOKÐNIS
KUPRA
LAUÞAVIETË
LIEÞUVIS
MEISTRAS
MELAGËS
MELISA
MEÐKERË
MIEGMAIÐIS
NAIKINTUVAS

PARÐIUKAS
PAUKÐTELIS
PAVASARIS
PIRMÛNAS
RAGANOSIS
RAUDONVIRÐIS
RESPUBLIKA
SAMTIS
TAKELIS
TARAKONAS
TRAKTORIUS
VAIDUOKLIS
VERSLININKAS
ÞIBINTAS

4 Gintauto Palucko ATASKAITA
KONTAKTAS UTENOJE KONTAKTAS SEIME

GALVOSŪKIAI

Utenos apygardoje dirba mano patarėjas, Utenos rajono savivaldybės 
tarybos narys Paulius Čyvas, į kurį galima kreiptis visais Jums rūpimais 
klausimais ar suderinti susitikimą.   

LR Seimo nario Gintauto Palucko ATASKAITA RINKĖJAMS

„Kartu su Seimo nariu Gintautu Palucku 
reguliariai lankomės Utenos rajono įmonėse, 
įstaigose, dalyvaujame renginiuose, susitinkame 
su gyventojais, padedame spręsti jų problemas. 
Penktadieniais su gyventojais aktualiais jiems 
klausimais biure bendrauja socialdemokratų 
atstovai Utenos rajono savivaldybės taryboje. 
Mielai laukiame užsukant į Seimo nario biurą, 
įsikūrusį Utenio a. 10, Utena.“

SU PAULIUMI ČYVU GALITE SUSISIEKTI:
El. paštas: paulius.cyvas@lrs.lt 
Tel.: +370 687 43809 
Adresas: LR Seimo nario Gintauto Palucko biuras Utenio a. 10, Utena 
Gyventojai biure priimami pirmadieniais 10-15 val. 

Puslapis  
socialiniuose  
tinkluose:

Tinklalaidę rasite mano  
Facebook paskyroje.

www.facebook.com/PaluckasLSDP

Tel.  (+370 5) 239 6667
El. paštas: gintautas.paluckas@lrs.lt


